
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto, nella quale si da direttiva al

Responsabile Ufficio Tecnico di conferire a tecnici qualificati gli incarichi, suddivisi in

lotti funzionali , per le prestazioni indicate in narrativa, a seguito di prescrizione da

parte dei G.T.S. (Gruppi tecnici di Sostegno) di cui  che operano all’interno dei Centri di

Coordinamento Regionali con le finalità e la composizione indicate dalla DiComaC nella

propria circolare 15/09/2016 n. UC/TERAG16/ 47429, emesse in occasione di alcuni

sopralluoghi;

Dato atto che tra i lotti vi è quello composto dagli edifici in oggetto , distinti

rispettivamente :

Fg. 10 p.lla 479 (Via Troiani prop. Faccio ed altri );1.

Fg. 9 p.lla 18 (prop. Ranieri ed Altri)2.

Fg. 13 p.lla 248 e 249/p (Giorgi ed altri);3.

Dato atto che hanno manifestato interesse ad assumere incarichi i professionisti associati

Mauro Calandrella, CF CLNMRA64L27E535B , iscritto al n° 403 Ordine degli Ingeneri Rieti  e all’albo

originale

OGGETTO:  Emergenza terremoto. Affidamento servizi tecnici di ingegneria
in esecuzione della Delibera di Giunta Comunale n° 24 del 2017 .

<< Esecuzione opere di pronto intervento e messa in sicurezza edifici Via
Troiani-Via Pie Le Coste e strada vic. Spinigli>>

Affidamento incarico per studio fattibilità servizi ingegneria.

CIG Z821EA1A68

DETERMINAZIONE n° 56-3 DEL 16.05.2017

C O M U N E   D I   B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I



speciale art. 34 del DL 189/2016  dal 23/03/2017
Leonardo Giorgi, CF GRGLRD66S06A981Q, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Rieti N°
811 CG Rieti , e all’albo speciale art. 34 del DL 189/2016  dal 28/03/2017

Dato atto che , per i casi di specie , i GTS hanno prescritto:

Quanto al Fg. 10 p.lla 479 (Via Troiani, prop, Faccio-Troiani ) : fasciatura e/o tirantatura1.

realizzata a perfetta regola d’arte sulle pareti dell’angolata Nord e Ovest;

Fg. 9 p.lla 18 (Via Pie Le Coste prop. Ranieri ed Altri) : E’ necessario, a tutela della2.

pubblica e privata incolumità, eseguire, previa progettazione effettuata da tecnici

qualificati, la parziale demolizione della muratura sui vari fronti di fabbrica. Detta

demolizione dovrà intervenire almeno fino al livello dell’imposta delle finestre sul lato

Nord (circa 50 cm. Al di sopra del piano di percorrenza della Via Pie Le Coste. La

muratura restante dovrà essere idoneamente impermeabilizzata sul coronamento , per

tutta la sua sezione e su tutto il perimetro della struttura.Su tutta la parte a confine con

la pubblica via dovrà essere realizzato un parapetto a norma di legge per garantire la

sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

Fg. 13 p.lla 248 e 249/p (loc. Spinigli Giorgi ed altri) : Demolizione totale del manufatto .3.

Sulla parte di parete frontale lato SUD , a garanzia della stabilità della restante parte di

edificio non pericolante, posto in adiacenza, andrà realizzato un idoneo contrafforte o

puntellatura;

Rilevato come l’importo prevedibile delle prestazioni professionali da eseguirsi assommi,

comprendendovi al progettazione esecutiva , la Direzione dei Lavori e contabilizzazione e

le funzioni attinenti la sicurezza , assommi alla cifra di €. 5.000,00 oltre IVA e CNPAIA,

salvo verifica all’esito della stima da effettuarsi sulla base dei vigenti tariffari, e

comunque non superiore alla percentuale del 20 % dell’importo lavori determinato a

Computo;

Dato atto che i professionisti associati di cui all’oggetto soggetti posseggono i requisiti

curriculari necessari per l’effettuazione delle attività;

Dato atto che la spesa prevista lorda di € 6.344,00, a termine delle circolari emesse dal

Dipartimento di Protezione Civile (da ultimo la DIP/TERAG16/10494 del 10.02.2017) , è

tra quelle rimborsabili in quanto connesse con la gestione dell’emergenza;

Dato altresì atto che i professionisti in oggetto risultano iscritti all’”Elenco Speciale4.

Professionisti” di cui articolo 34 del decreto legge n. 189 del 2016;

Atteso che l’affidamento viene operato in conformità all’art. 36,63 e 163 del D.Lgs.5.

50/2016, per importo del servizio largamente inferiore a €. 40.000,00 , e comunque nel



campo operativo delle deroghe concesse dall’Ordinanza 388/2016 e successive modifiche

ed integrazioni;

DETERMINA

di affidare ,in conformità all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e in esecuzione del1.

disposto di cui alla Delibera 24/2017, ai professionisti associati Ing. Mauro

Calandrella e Geom. Leonardo Giorgi, l’incarico di effettuazione delle attività

progettuali, della direzione dei lavori e contabilizzazione delle opere delle

opere indicate in narrativa ed in oggetto, e delle funzioni attinenti il

coordinamento di sicurezza se ed in quanto necessario;

di stabilire che il compenso previsto per l’effettuazione delle prestazioni2.

predette assommi a prevedibilmente a €. 5000,00 salvo quanto riportato in

narrativa :

di stabilire le seguenti norme di esecuzione dell’incarico:3.

i professionisti dovranno accedere agli immobili oggetto di incarico entro gg. 5
dal ricevimento della presente, per svolgere le operazioni di rilievo;
qualora la soluzione prospettata dal GTS fosse antieconomica rispetto alla
demolizione, dovranno tempestivamente rimettere un quadro comparativo
economico che consenta all’Amministrazione di determinare in ordine a tale
eventualità;
entro 15 giorni dalla data di notifica della presente dovranno trasmettere al
Comune il progetto esecutivo, corredato di tutti gli elaborati necessari in ragione
della complessità dell’opera;
eseguito da parte dell’amministrazione l’affidamento dei lavori all’impresa, i
professionisti dovranno immediatamente prendere contato col Responsabile
Unico del Procedimento e presenziare assiduamente all’esecuzione dei lavori,
rilasciano il certificato di regolare esecuzione entro gg. 5 dal termine degli
stessi;

di impegnare , a tal fine la somma netta di €. 6.344,00 sul capitolo 130.1 del4.

Bilancio 2017 ;

Di dare atto che la presente determina:5.

È esecutiva dal momento della sua sottoscrizione;

Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del
Segretario Comunale;

Va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

Va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Tecnico.



Addì,

__

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli
Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna, diventa esecutiva.

Addì,

Il Resp. Del Servizio Finanziario Sig. Mariano Foffo __________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO

Geom. Giuseppe Gregori



ATTESTAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale il _____________ R.A. n.
____.

li______________________________

Il Segretario Comunale

Dottoressa Raffaela Silvestrini




